
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 066/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e considerando o
teor do Ofício nº 204/201 6/PRESI-CNMP, de 1 9 de julho de 201 6;

RESOLVE:

Art. 1 ° PRORROGAR, por mais um ano, a disposição da
servidora JAYSA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico Ministerial –
Especial idade: Assistente Administrativo, matrícula nº 1 6875, ao
Conselho Nacional do Ministério Público, para atuar no Gabinete do
Conselheiro Orlando Rochadel Moreira, com ônus para o Órgão de
origem, a partir de 1 0 de setembro de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 º de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 067/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art. 1 7, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 51 , de
02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DECLARAR facultativo o ponto, no âmbito deste
Ministério Público Estadual, no dia 11 de agosto de 201 6 (quinta-
feira), alusivo ao dia do Advogado.

Art. 2º FICA preservado o funcionamento dos serviços
essenciais, manifestações em processos de réu preso, audiências e
serviços considerados urgentes.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 9 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 61 5/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Procurador de Justiça ALCIR
RAINERI FILHO para atuar perante o Egrégio Tribunal de Justiça do

Estado do Tocantins, na sessão de julgamento da 2ª Câmara
Criminal, no dia 9 de agosto de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 9 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 61 6/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação à servidora DAURIZAN
SOUZA CARVALHO, Assistente Administrativa, matrícula n°
6694685, na 1 ª Promotoria de Justiça de Dianópolis/TO, retroagindo
seus efeitos a 25 de julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 09 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 61 7/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência
logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em
flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a Promotora de Justiça ISABELLE
ROCHA VALENÇA FIGUEIREDO para atuar nas audiências de
custódia da Comarca de Palmas – TO, no dia 1 2 de agosto de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 61 8/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o servidor RENATO KENJI ARAKAKI,
Analista Ministerial - Especial idade Ciências Jurídicas, matrícula n°
91 408, para auxil iar a 20ª Promotoria de Justiça da Capital nos
processos eletrônicos e sistema e-Proc, no período de 09 a 21 de
agosto de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 0 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 61 9/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° REVOGAR a partir de 1 0 de agosto de 201 6, a
Portaria 622/201 5, que estabeleceu lotação provisória à servidora
DELCIMONIK CARREIRO LIMA E DORTA, Oficial de Dil igências,
matrícula nº 981 09, na 23ª Promotoria de Justiça da Capital.

PUBLIQUE–SE. CUMPRA–SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 0 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 620/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° DESIGNAR a servidora DELCIMONIK
CARREIRO LIMA E DORTA, Oficial de Dil igências, matrícula nº
981 09, para auxil iar a 23ª Promotoria de Justiça da Capital nos
processos eletrônicos e sistema e-Proc, a partir de 1 0 de agosto de
201 6.

PUBLIQUE–SE. CUMPRA–SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 0 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: RUI GOMES PEREIRA DA SILVA NETO

DESPACHO Nº 359/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

de Justiça Substituto RUI GOMES PEREIRA DA SILVA NETO, para
conceder-lhe 2 (dois) dias de folga, a serem usufruídos nos dias 05 e
06 de setembro de 201 6, em compensação aos dias 1 4 e 1 5/06/201 6
e 09 e 1 0/07/201 6, os quais permaneceu de plantão nos termos do
Ato n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 09 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .001 01
ASSUNTO: Homologação de Procedimento Licitatório objetivando a
formação de Ata de Registro de Preços para aquisição de
suprimentos de Informática – tôneres e acessórios.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 360/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar n° 51 , de 02 de janeiro de
2008, devidamente cumpridos os requisitos previstos no inciso VI do
art. 38, da Lei nº 8.666/93, na Lei Federal nº 1 0.520/02, no Decreto
Federal nº 7.892/201 3, bem como nos Atos PGJ nos 01 4/201 3 e
021 /201 6, e considerando as manifestações favoráveis proferidas no
Parecer Administrativo nº 1 20/201 6, às fls. 751 /753, oriundo da
Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico nº 059/201 6, às
fls. 754/756, emitido pela Controladoria Interna, ambas desta
Instituição, referentes ao procedimento l icitatório objetivando a
formação de Ata de Registro de Preços para aquisição de
suprimentos de Informática – tôneres e acessórios, destinados ao
atendimento das necessidades da sede da Procuradoria-Geral de
Justiça em Palmas e das Promotorias de Justiça da Capital e do
Interior do Estado do Tocantins, que ocorreu na modalidade Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço por I tem, sob a forma de Sistema de
Registro de Preços, conforme Pregão Presencial nº 011 /201 6,
HOMOLOGO o resultado do dito certame, no qual foram adjudicadas
as propostas das seguintes empresas licitantes vencedoras:
LUCIANO ARAÚJO VIEIRA DA SILVA – item 25; e R/C
CARTUCHOS, INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA – itens 04-A, 04-
B, 24 e 26, em conformidade com a Ata da 2ª Sessão Pública,
acostada às fls. 734/747, do Pregão Presencial em referência,
apresentada pela Comissão Permanente de Licitação e Propostas de
Preços acostadas às fls. 688/689 e 749/750. Determino a lavratura
da respectiva Ata de Registro de Preços. Sigam-se os ulteriores
termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 0 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .00359
ASSUNTO: Dispensa de Licitação objetivando a locação de imóvel
para abrigar a Promotoria de Justiça de Miracema do Tocantins-TO.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 361 /201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “b”, item 04 e alínea “c”, item 01 , da Lei Complementar nº
51 , de 02 de janeiro de 2008 e em atendimento aos requisitos
constantes no artigo 26 da Lei n° 8.666/93, em consonância com o
Parecer Administrativo nº 1 21 /201 6, às fls. 33/38, emitido pela
Assessoria Especial Jurídica deste Órgão, RATIFICO a dispensa de
licitação para locação de imóvel para abrigar a Promotoria de Justiça
de Miracema do Tocantins-TO, por meio do locador, Sr. Luzo da Silva
Cunha, durante 06 (seis) meses, com fulcro no inciso X do artigo 24
da Lei n° 8.666/93, bem como AUTORIZO a lavra definitiva do
correspondente instrumento contratual e determino o
encaminhamento dos presentes autos à Diretoria-Geral para as

devidas providências.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 1 0 de agosto de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTAMENTO DE
PREÇOS, REFERENTE AO CONTRATO N° 026/201 5 – LOCAÇÃO
DE IMÓVEL CELEBRADO ENTRE A PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS E A SRA. SEBASTIANA

SARAIVA RODRIGUES.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, considerando a
documentação acostada no processo administrativo em epígrafe e
acolhendo a justificativa colacionada, resolve APOSTILAR o Contrato
n° 026/201 5, ficando reajustado o pacto firmado em 22 de maio de
201 5.

Processo nº 201 5/0701 /001 46
CONTRATADO: SEBASTIANA SARAIVA RODRIGUES
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede da Promotoria de
ITACAJÁ-TO
Embasamento legal: Cláusula segunda do Contrato n° 026/2021 5
combinado com parágrafo 8° do artigo 65 da Lei n° 8.666/1 993.
Parecer jurídico: n° 023/201 6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 04 de julho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO CHGAB/DG Nº 01 9/201 6

Homologa o resultado da Progressão
Funcional Horizontal de servidor(es)
efetivo(s) do Ministério Público do Estado
do Tocantins aprovado(s) no Estágio
Probatório.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo em vista o
disposto no art. 1 5 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 201 2, e com
base nas informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de
Pessoas e Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Progressão
Funcional de servidor(es) efetivo(s) do Ministério Público do Estado
do Tocantins nominado(s), aprovado(s) no Estágio Probatório,
promovido(s) horizontalmente para o padrão subsequente da classe,
conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

DO TOCANTINS, em Palmas, 09 de agosto de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 01 9/201 6,
DE 09 DE AGOSTO DE 201 6

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL

ATO CHGAB/DG Nº 020/201 6

Homologa o resultado da Avaliação
Periódica de Desempenho – APD de
servidores do Quadro Auxil iar de
Provimento Efetivo do Ministério Público
do Estado do Tocantins.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo em vista
o disposto no art. 30 da Lei n° 2.580, de 03 de maio de 201 2, e no
ATO n° 064/201 6, de 1 9 de julho de 201 6, com base nas
informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e
Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Periódica
de Desempenho – APD, de servidores efetivos e estáveis do quadro
auxil iar de provimento efetivo do Ministério Público do Estado do
Tocantins, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 09 de agosto de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 020/201 6, DE 09 DE
AGOSTO DE 201 6

RESULTADO DAAVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO -
APD

ATO CHGAB/DG Nº 021 /201 6

Homologa o resultado da Progressão
Funcional Horizontal ou Vertical de
servidores efetivos e estáveis do
Ministério Público do Estado do
Tocantins, na forma que especifica.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo em vista o
disposto no art. 1 5 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 201 2, e com
base nas informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de
Pessoas e Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Progressão
Funcional de servidores efetivos e estáveis dos quadros auxil iares de

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

5 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

provimento efetivo do Ministério Público do Estado do Tocantins, que
foram promovidos horizontalmente ou verticalmente para o padrão
subsequente da classe, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas - TO, 09 de agosto de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 021 /201 6, DE 09 DE
AGOSTO DE 201 6

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL /
VERTICAL

PORTARIA DG Nº 11 3/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido na Secretaria do Conselho Superior do Ministério
Público – CSMP/TO, exposta no requerimento sob protocolo nº
0701 01 37032201 665, de 09 de agosto de 201 6, da lavra do Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça e Secretário do
CSMP/TO.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias do(a) servidor(a) Shirley
Cristina Ribeiro dos Santos, referentes ao período aquisitivo
201 5/201 6, marcadas anteriormente de 08/08/201 6 a 22/08/201 6,
assegurando o direito de usufruto desses 1 5 (quinze) dias em época
oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 1 0 de agosto de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

PORTARIA DG Nº 11 4/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto à Assessoria Técnica de Arquitetura e
Engenharia.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias do(a) servidor(a) Frederico
Ferreira Frota, referentes ao período aquisitivo 201 5/201 6, marcadas
anteriormente de 1 5/08/201 6 a 01 /09/201 6, assegurando o direito de
usufruto desses 1 8 (dezoito) dias em época oportuna, já tendo
recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 1 0 de agosto de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

PORTARIA DG Nº 11 5/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido no Departamento Administrativo, exposta no
requerimento sob protocolo nº 0701 01 37050201 647, em 1 0 de

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

6 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

agosto de 201 6, da lavra do Sr. Enoque Barbosa de Sousa, Chefe do
Departamento Administrativo.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Interromper, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias do(a) servidor(a) Maria Helena
Lima Pereira Neves, a partir do dia 1 0/08/201 6, referentes ao período
aquisitivo 201 2/201 3, marcadas anteriormente de 04/08/201 6 a
23/08/201 6, assegurando o direito de usufruto dos 1 4 (quatorze) dias
restantes em época oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 1 0 de agosto de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 664/201 6, oriundos da
24ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 201 0.3.29.25.0027,
instaurado no ano de 201 0, visando apurar possíveis irregularidades
e danos ambientais decorrentes da implantação de loteamento
advindo de parcelamento ilegal de solo na Região Norte de Palmas,
denominado Chácara Represa nº 51 . Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 665/201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 1 8/201 3,
instaurado no ano de 201 3, visando apurar eventual pagamento
indevido de salário a servidor do Poder Executivo Municipal de
Fátima. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha
legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da
sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão
juntados aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado
prazo, os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria
do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa

interessar que constam os Autos CSMP nº. 666/201 6, oriundos da 3ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 02/201 4, instaurado
no ano de 201 4, visando apurar existência de cláusulas e práticas
abusivas em contrato educacional na Escola Sagrado Coração de
Jesus, em Porto Nacional. Informa a qualquer associação legitimada
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 667/201 6, oriundos da
Promotoria de Justiça de Alvorada, contendo Promoção de
Arquivamento da Peça de Informação nº. 1 0/2011 , instaurado no ano
de 2011 , visando apurar eventual prática de improbidade
administrativa tipificada no art. 9ª da Lei nº 8429/92, no âmbito do
Município de Alvorada-TO. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 668/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 35/201 2, instaurado no
ano de 201 2, visando apurar eventual ato de improbidade
administrativa relativo a contratação de empresa para realização de
concurso público em Gurupi-TO. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 669/201 6, oriundos da 3ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 03/201 4, instaurado no
ano de 201 4, visando apurar possíveis irregularidades no transporte
coletivo de passageiros realizado pela Transportadora Mundim Ltda,
em Porto Nacional. Informa a qualquer associação legitimada ou a
quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até
a data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados

CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

7 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 670/201 6, oriundos da
28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 21 /201 5 –
201 5/1 5036, instaurado no ano de 201 5, visando apurar ocorrência
de eventual abuso famil iar cometido por C.C.R. , contra idosos.
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 671 /201 6, oriundos da
28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 1 2/201 3 –
201 3/21 649, instaurado no ano de 201 3, visando apurar possível ato
de improbidade administrativa envolvendo ex-Presidente da
Assembleia Legislativa e a empresa Prol Imagens e Soluções
Tecnológicas em Documentação Digital LTDA. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 672/201 6, oriundos da
28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 22/201 5 –
201 5/1 6492, instaurado no ano de 201 5, visando apurar eventual
ocupação de cargo público em desacordo com a legislação vigente.
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José

Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 673/201 6, oriundos da
28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 87/201 4 –
201 4/22885, instaurado no ano de 201 4, visando apurar possível
irregularidade na concessão do transporte gratuito a acompanhante
de deficiente. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 674/201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 1 0/201 6, instaurado no
ano de 201 6, visando apurar possível irregularidade na conduta do
Secretário da Agricultura de Porto Nacional, por não fornecer
informações solicitadas diretamente por cidadão. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 675/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento da Representação nº. 49/2011 , instaurado no ano de
2011 , visando apurar supostas irregularidades na cobrança de taxas,
acumulada com a não prestação dos serviços efetivamente
adimplidos financeiramente pelos usuários. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 676/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 1 0/2008, instaurado
no ano de 2008, visando apurar suposta prática de nepotismo nos
poderes executivo e legislativo de Santa Fé. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

8 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 677/201 6, oriundos da 2ª
Promotoria de Justiça de Guaraí, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 01 /201 6, instaurado
no ano de 201 6, visando apurar ausência de transporte público
escolar aos alunos da zona rural do Município de Fortaleza do
Tabocão. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha
legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da
sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão
juntados aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado
prazo, os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria
do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 678/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento da Notícia de Fato nº. 1 5/201 4, instaurado no ano de
201 4, visando apurar denúncia de supostos indícios de malversação
de recursos públicos, em decorrência da devolução de cheque
emitido na gestão 2009/2011 . Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 679/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento da Notícia de Fato nº. 30/201 3, instaurado no ano de
201 3, visando apurar possíveis irregularidades na forma de
pagamento de incentivos financeiros pela Secretaria Municipal de
Saúde de Araguaína. Informa a qualquer associação legitimada ou a
quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até
a data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 680/201 6, oriundos da
22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 6/878 –
201 6.2.29.22.0002, instaurado no ano de 201 6, visando apurar
possível imposição da Secretaria da Administração aos servidores
públicos de realizarem empréstimos consignados junto à empresa
POLICARD SYSTEMS E SERVIÇOS S/A, com indícios de
favorecimento pessoal à referida instituição financeira. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 681 /201 6, oriundos da
22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 6/5441 –
201 6.2.29.22.001 6, instaurado no ano de 201 6, visando apurar
possíveis contratações de pessoal sem a execução e divulgação de
processo seletivo com critérios objetivos, na forma do art. 37, inciso I I
da CRFB. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 682/201 6, oriundos da 5ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento das Peças Informativas nº. 2009.0004.3635-0,
instaurado no ano de 2009, visando apurar notícia de que defensora
pública advoga em causa própria, visando obter auxíl io médico para
sua fi lha. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha
legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da
sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão
juntados aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado
prazo, os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria
do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 683/201 6, oriundos da

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

9 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 201 0/4682 –
201 0.2.29.28.0033, instaurado no ano de 201 0, visando apurar
eventual dano ao patrimônio público, quando da remoção dos dois
frontispícios do Palácio Araguaia, autorizada pelo então Governador
do Estado. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 684/201 6, oriundos da 3ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 02/201 3, instaurado
no ano de 201 3, visando apurar suposto aumento abusivo da taxa de
esgoto no município de Porto Nacional. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 685/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 04/2011 , instaurado
no ano de 2011 , visando apurar possível rejeição de contas pelo
TCE, do exercício financeiro de 2006 do Município de Araguanã.
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 686/201 6, oriundos da
11 ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 06/201 5, instaurado
no ano de 201 5, visando apurar necessidade e omissão do Poder
Público em fornecer atendimento educacional especial izado e
professor auxil iar à adolescente surda-muda. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.

Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 687/201 6, oriundos da
28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 42/201 4 –
201 4/11 541 , instaurado no ano de 201 4, visando apurar possível
irregularidade na alienação de imóvel sem observância dos preceitos
constitucionais e infraconstitucionais. Informa a qualquer associação
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também que,
durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos
interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 688/201 6, oriundos da
28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 1 9/2011 – 2011 /32044,
instaurado no ano de 2011 , visando apurar denúncia de suposta
irregularidade em doação de área pública. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 689/201 6, oriundos da
Promotoria de Justiça de Miranorte, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 02/201 6,
instaurado no ano de 201 6, visando apurar situação de adolescente
que apresenta quadro de transtorno mental, agressividade e tem
ameaçado terceiros com arma branca. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

1 0 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 690/201 6, oriundos da
22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 201 6/3490 –
201 6.3.29.22.001 4, instaurado no ano de 201 6, visando apurar
irregularidades no Portal da Transparência da Município de Palmas.
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 691 /201 6, oriundos da 3ª
Promotoria de Justiça de Guaraí, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 04/201 6, instaurado
no ano de 201 6, visando apurar suposta acumulação ilícita de cargos
públicos por parte de servidores do Município de Guaraí. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 692/201 6, oriundos da
28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de
Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 03/201 5 –
201 5/301 6, instaurado no ano de 201 5, visando apurar possível
enriquecimento ilícito na atuação de assistente social. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 693/201 6, oriundos da 3ª
Promotoria de Justiça de Paraíso do Tocantins, contendo Promoção
de Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 1 0/201 6, instaurado no
ano de 201 6, visando apurar condições físicas de trabalho do
Conselho Tutelar de Paraíso do Tocantins. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,

razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 694/201 6, oriundos da 6ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 33/201 5, instaurado no
ano de 201 5, visando apurar irregularidades apontadas no processo
de avaliação técnica realizado pelos técnicos da DAP/SESAU, na
Atenção Primária do Município de Crixás do Tocantins. Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 695/201 6, oriundos da 3ª
Promotoria de Justiça de Porto Nacional, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 22/201 4, instaurado no
ano de 201 4, visando apurar falta de processo seletivo para
contratação de Diretores de Escolas Municipais. Informa a qualquer
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que,
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento,
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos.
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 696/201 6, oriundos da 3ª
Promotoria de Justiça de Guaraí, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 26/201 6, instaurado no
ano de 201 6, visando apurar ocorrência de atraso no pagamento dos
salários dos servidores públicos do Município de Fortaleza do
Tabocão. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha
legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da
sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão
juntados aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado
prazo, os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria
do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

11 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 697/201 6, oriundos da 8ª
Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de
Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 69/201 0, instaurado no
ano de 201 0, visando apurar reforma deficiente da Escola Presidente
Costa e Silva. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados
na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. José
Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 21 2 do
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa
interessar que constam os Autos CSMP nº. 698/201 6, oriundos da 4ª
Promotoria de Justiça de Paraíso do Tocantins, contendo Promoção
de Arquivamento do Inquérito Civi l Público nº. 40/201 6, instaurado no
ano de 201 6, visando apurar irregularidades nas licitações para
aquisição de combustível no ano de 201 2 pela Prefeitura de Pugmil ,
junto ao estabelecimento Posto de Combustível Pugmil . Informa a
qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse
que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de
julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho.

Palmas, 09 de agosto de 201 6.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do presente inquérito civi l , a fim de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente aos Promotores de Justiça oficiantes, visando
a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº. : 026/201 6.
FUNDAMENTOS: Artigo 1 0 da Lei de Improbidade Administrativa.
ORIGEM: Notícia de Fato nº 201 6.1 0590
FATO(S) EM APURAÇÃO: averiguar eventual ato de improbidade
administrativa praticado pela servidora Izabel Ferreira Mendes,
decorrente de possíveis irregularidades no termo de colaboração,
referente a emenda parlamentar em evento no município de Porto
Nacional-TO, apontado no processo administrativo nº
201 6.1 901 0.00335.
INVESTIGADO(S): I . F. M
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Palmas, 03 de agosto de 201 6.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do presente inquérito civi l , a fim de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente aos Promotores de Justiça oficiantes, visando
a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº. : 027/201 6.

FUNDAMENTOS: Artigo 11 , inciso I , da Lei de Improbidade
Administrativa e Lei Municipal nº 1 688/2009.
ORIGEM: representação de C. M, F. S, F. K, G. S, H. A, I . B, J. A e T.
H.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Averiguar eventual ato de improbidade
administrativa praticado pelos imputados, decorrente do desvio de
função de servidores lotados na Superintendência de Administração
Tributária, os quais estariam realizando o lançamento de tributos de
atribuição, no sistema integrado de gestão na Prefeitura de Palmas,
cuja atribuição são dos agentes do tesouro municipal, na forma da
Lei Municipal nº 1 688/2009.
INVESTIGADO(S): C. A. S e G. S. A.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Palmas, 03 de agosto de 201 6.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do Inquérito Civi l Público n.º 009/201 6, a fim de que
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente
documentos ou subsídios diretamente à Promotora de Justiça
oficiante, visando a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA N.º 01 4/201 6
INVESTIGANTE: 7.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Gurupi-
TO
FUNDAMENTO: Artigos 1 29, inciso I I I , da Constituição Federal; 26,
inciso I , da Lei n.º 8.625/93; 8º, § 1 º, da Lei n.º 7.347/85; 61 , inciso I ,
da Lei Complementar Estadual n.º 051 /08; 2.º, Inciso I I I , §§ 6º e 7.º,
da Resolução n.º 23/2007, do CNMP e 4.º, §§ 3.º e 4.º Resolução n.º
003/2008, do CSMP.
DOCUMENTO DE ORIGEM: Notícia de Fato n.º 1 7/201 6 – 7ª PJ
Gurupi-TO
ASSUNTO (CNMP): Direito Administrativo e outras matérias de
direito público > Ordem Urbanística
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar a existência de poluição sonora
provocada pela realização de festas e eventos no estabelecimento
denominado Espaço Verdant, local izado na Rua 73, nº 876, Nova
Fronteira, Gurupi-TO.
REPRESENTANTE: Ângela Maria Fornari
REPRESENTADO: Aguiar e Alexandre Ltda-ME – “Espaço Verdant”
ÁREA DE ATUAÇÃO: Meio Ambiente, Falências, Concordatas e
Precatórios
DATA DA INSTAURAÇÃO: 08/08/201 6.
DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO: 08/08/201 7

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do presente procedimento preparatório de inquérito civi l
públ ico, a fim de que qualquer interessado, durante a sua tramitação,
apresente documentos ou subsídios diretamente ao Promotor de
Justiça oficiante, visando a melhor apuração do(s) fato(s)
investigado(s).
PORTARIA Nº: ICP 06/1 6
INVESTIGANTE: 7ª Promotoria de Justiça de Porto Nacional/TO
FUNDAMENTOS: Artigo 1 29, inciso I I I da Constituição Federal,
artigo 25, inciso IV, alínea a, da Lei nº 8.625/93, artigo 8º, § 1 º da Lei
nº 7.347/85, arts. 60, inciso VI I e 61 da Lei Complementar Estadual
nº 51 /08 e Lei 1 0.741 /03.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar a inexistência de Fundo Municipal
dos Direitos dos Idosos, a inoperância do CMI e a falta de Política
Pública que garanta o acolhimento de idosos em situação de risco ou
vulnerabil idade de modo a subsidiar, se for ocaso, a adoção das
medidas judiciais cabíveis a fim de compelir a implementação e
operacionalização do Conselho Municipal do Idoso, de Política
Pública de acolhimento de idosos em situação de risco ou
vulnerabil idade, bem como a criação do Fundo Municipal dos Direitos

22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
GURUPI

7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
PORTO NACIONAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

1 2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 1 05 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Sexta-Feira, 1 2 de agosto de 201 6.

dos Idosos.
INVESTIGADO(S): Município de Ipueiras – TO, Conselho Municipal
da Pessoa Idosa.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Porto Nacional-TO, 1 2/04/201 6.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO CIVIL

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a

instauração do presente procedimento administrativo, a fim de que
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente
documentos ou subsídios diretamente ao Promotor de Justiça
oficiante, visando a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA No. : 07/201 6, ICP nº 01 /201 6
INVESTIGANTE: Elizon de Sousa Medrado – Promotor de Justiça
FUNDAMENTOS: Artigo 1 29, inciso I I I , da Constituição
Federal; artigo 25, inciso IV, e artigo 26, inciso I , da Lei
Federal no. 8.625/93; artigos 6o e 8o, § 1 o, da Lei no. 7.347/85;
artigo 62 da Lei Complementar Estadual no. 51 /08.
ORIGEM: Comunicação de notificação pela NATURATINS.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Resíduos sólidos em Sítio Novo do
Tocantins/TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Axixá do Tocantins/TO, 1 3 de
julho de 201 6.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AXIXÁ

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4f928492 - 1e44d7fd - 25d10751 - 156d5e42


